
1.3 Teksto atpasakojimas raštu

Teksto atpasakojimas

Pirmiausia pasidarykite teksto planą.

Planas išryškina esminius teksto dalykus, jų
seką.

Perskaityto teksto plano sudarymas – tai
vienas iš mokymosi metodų. Norėdami

sudaryti planą, lėtai perskaitykite tekstą.
Tą patį tekstą perskaitykite antrą kartą,
suskirstykite jį į dalis ir sugalvokite toms

dalims pavadinimus.

  Teksto plano sudarymas padeda įsigilinti į tekstą,
jį apibendrinti ir suprasti. Svarbu išskirti

pagrindinę mintį, suprasti loginius ryšius tarp
teksto dalių.

    Glaustai (trumpai) pasakyti svarbų dalyką nėra lengva, tačiau trumpai kalbėti ir
rašyti tenka dažnai – tai žinutės, pokalbiai telefonu, nurodymai, kaip atlikti tam
tikrą darbą, knygų apžvalgos, reklamos, instrukcijos ir kita.
    Reikėtų nepamiršti, kad prieš trumpai atpasakojant, arba glaudinant, tekstą,
būtina išskirti esmines teksto mintis. Išmokę glaudinti tekstą ir išskirti svarbiausius
dalykus, juos įsiminsite ilgam. Tai gali padėti ruošiantis įvairių dalykų pamokoms.  



1. Perskaitykite pasakojimą ir atlikite užduotis.

Rugsėjo rožės

    Dienos buvo gražios, sausos, tai ilgai neatidėliojęs susirinkau viską ir atidūmiau.
Dieną pūtęs vėjas nurimo, ir vakaras buvo tykus, lygiai per visą dangų išsiliejusi
žara žadėjo giedrą naktį. Nuplaukiau į salą, nedidelę sausą kalvelę, ant kurios augo
kelios pušys, beržai ir alksniai prie vandens, prisirinkau žagarų laužui, išdarinėjau
žuvį, pasiklojau negudrų savo patalą. Sutemo, ir danguje plati dievo sauja papylė
tūkstančius žvaigždžių. Užkūriau ugnį, pakabinau katiliuką ir nuėjau prie ežero. Jau
ryškėjo paukščių takas, ir krantuose smuikavo žiogai. Pliaukšėjo temstančiame
ežere žuvys. Žiūrėjau į spindintį žaros gaisuose vandenį, ir žvaigždžių ramuma krito
į pačią širdį. Miestas pavagia žvaigždėtą dangų iš mūsų, ir ar ne to kartais ilgisi
naktį nei iš šio, nei iš to prabudusi siela. Laužas priblėso, bet jo nebekursčiau.
Stipriai kvepėjo žuvienė, iš juoduojančio miško tolimajame ežero gale iškilo mėnuo,
ir nakties pasaulį užliejo jo šalta, liūdna šviesa. Kažkoks mažas žvėriūkštis šnarino
meldus prie vandens, kryktelėjo užsimiegojusi antis, ir dingtelėjo man – juk
pasibaigs šita vasara, vėl turėsiu kiurksoti kontoroje, vėl tuščias kambarys ir
vakarai. Pirmą kartą per tiek dienų prisiminiau, kas aš esu, prisiminiau, kad yra dar
ir kitas gyvenimas, kuris ir turėtų būti tikrasis.

                                                                                                                                                   Antanas Ramonas

1.3 Teksto atpasakojimas raštu

 Išsirašykite vaizdingus veiksmažodžius. 
 Aptarkite teksto temą ir kuo vaizdingiau bei detaliau perteikite kraštovaizdį. 
 Parašykite pastraipą, kuo tiksliau pavartokite išsirašytus veiksmažodžius. 
 Parašykite atpasakojimą. Papasakokite, kaip žmogus leido naktį saloje – ką
jautė, matė, kaip keitėsi gamtos vaizdas. 

Užduotys:
1.
2.
3.
4.



Rašymo lapas


